
令和３年４月３０日 

保護者各位 

京都市立大淀中学校 

生 徒 指 導 部 

連休の過ごし方について（お願い） 
新緑の候，保護者の皆様方におかれましては益々ご健勝のことと拝察致しま

す。平素は，本校教育にご尽力賜り有り難うございます。さて，５月１日（土）

より５月５日（月）までの５日間，連休に入ります。毎年，各地で交通事故を

はじめとして，各種の事故，事件が発生する時期でもあります。緊急事態宣言

も発令され，新型コロナウイルスも広がりを見せておりますので，不要不急の

外出は控えていただくとともに，外出の際は，マスクの着用などの感染対策も

十分に行ってください。 

本校でも連休中の過ごし方につきましては学活等で十分指導致しますが，ご

家庭におかれましても，下記のことに留意していただきご協力，ご指導いただ

きますようお願い申し上げます。 

 

      【記】以下のことを学校で指導しています。 

〇不要不急の外出は控え，外出するときは，人込みを避け，マスクの着用など

の感染防止対策をしっかりと行うこと。 

○外出するときは，必ず「どこへ」「誰と」「何をしに」「いつ帰るか」を伝える。 

○交通規則を守り，危険な遊びはしない。（特に自転車の二人乗り） 

○次のような行為は絶対しない。 

・法に触れる行為…喫煙，飲酒，万引き，無免許運転等 

・危険を伴う行為…花火や火遊び，エアーガン等 

・迷惑をかける行為…店舗やコンビニでのたむろ，マナーの悪い遊び等 

・生活習慣の乱れにつながる行為…夜の外出，友人宅での無断外泊等 

○スマートフォン，SNSの取り扱いには次のことに気を付けて十分注意する。 

 ・節度とルールを守る。 

 ・メールやSNS上でのコミュニケーション等には注意して，大切なことは 

直接相手に会って伝えるようにする。 

 ・「判断力」「自制心」「責任感」を持って活用する。 

 ・会ったことのない人と連絡を密に取ることや，実際に会うことはしない。 

・不特定多数に個人情報を教えるなど危険なことはしない。 

○不審者等の事件にあったときは，時間をおかず警察に連絡すること。 

○家族の一員として進んで家事手伝いを行う。 

○基本的な生活習慣は崩さないように早寝，早起きを心がける。 

○計画的な学習計画を立て，休みにしかできない内容にも取り組む。 

 

※以上楽しく有意義な連休を過ごせますようご協力宜しくお願い申し上げます。 


